V. 9. « Sapientia quae est in eis? » Nulla enim in
talibus sapientia; solum abundans nequitia in stul-
titiā desinens.

V. 13. « Non est uva in vitibus. » Vincam enim
aliis agricolis locavit.

V. 14. « Quare sedemus? convenite. » Nec enim
quae Dei erant colebant. Et quid erit tutum, dum
Deus qui omnibus praestat omnia, securitatem ne-
gat? Cum dicendum esset: Confugiamus ad Deum,
jacent adhuc homini. Qui naturae dominatur, arbo-
resque ad fructum ineptas facit, quanto magis ipsa
maenia?

« Ingrediamur civitates munitas. » Historice ad
Aegyptum tandem confugerunt; mystice vero ad
Ecclesias confugere cohortatur.

« Et projiciamur ibi. » Quo facit illud: *Elegi d-
jici in domo Dei* ¹.

V. 15. « Congregati sumus ad pacem, et non fue-
runt bona. » Visi sumus, inquit, per legem, nobis
Deum conciliare, et cum potentiam ipsius non in-
tellexerimus, bona non invenimus.

V. 17. « Quia ecce ego mitto in vos serpentes. »
Hostes sensiles vel intellectuales.

« Quibus non est incantatio, et mordēbunt vos
insanabiliter. » Cum enim morsi pietatem fingant,
cohortationibus non cedunt, Deum a se bene coli pu-
tantes: adeo sunt amara iniquitatis retia

V. 18. « Cum dolore cordis vestri deficientis. »
Haud enim fieri potest quin pungantur a conscien-
tia.

V. 20. « Transiit aetas, praeteriit messis. » Se-
renitatis, ait, tempore, cum tempus erat poenitentiae,
nos non poenituit.

V. 22. « Nunquid resina non est in Galaad. »
Galaad mons multas habet cedros, ex quibus fluit
resina ad multos morbos accommodata. Urbs autem
Galaad, cum urbs esset Jordanis, idola sargebat;
non habebant igitur prophetas, qui curarent quod
sic delinquebant.

« Quare non ascendit sanatio filiae populi mei? »
Vulnera cavitatem habent. Cur itaque habentes, in-
quit, qui curarent, non attulerunt medicinam? hoc
est aequarunt eorum vulnera, non cicatrices obdaxe-
runt.

CAP. IX.

V. 1. « Quis dabit capiti meo aquam? » Aquam

suo capiti petit propheta, ut fontes illi scaturirent lacrymarum, dignoque fletu deploraret vulneratos a peccatis. Enumerat vero eorum facinora, et quæ prophetæ temporibus commissa, et quæ ab ipsis adversus Christum Dominum iniquissimis ausibus patrata sunt. Disserit item de odio in fratres, deque ferentioribus. Vaticinatur et extremam Jerusalem desolationem.

« Filiae populi mei. » Synagogæ Judæorum.

V. 3. Et extenderunt linguam suam ut arcum. » Ne minimum quidem laxantes, sed perpetuo lingua peccantes, quemadmodum videlicet et Salvatorem contumeliis onerantes.

V. 5. « Illudet. » Dolo agit et fraude.

V. 10. « Non audierunt vocem substantiæ. » Noluerunt audire vocem Dei, quæ illis ut semper sint, hoc est immortalitatem, elargitur.

« A volucribus cœli usque ad pecora. » Sublimes, ait, virtute, et qui pecudes vitiiis sunt, declinaverunt ad malum : significat vero et omnimodam loci vastationem.

V. 12. « Exusta est quasi desertum, eo quod non sit qui pertranseat eam. » Eo quod nullum haberet, qui in viis Domini ambularet, deserta, inquit, effecta est.

V. 16. « Et immittam super eos gladium. » Rigidam ultionem.

V. 17. « Et ad eas quæ sapientes sunt mittite. » Ecclesias, vel sanctorum animas, quas sapientes vocat : hæ enim vitiiis confectos deplorant, ut ait Paulus : Et plorabo multos qui antea peccaverunt, nec pœnitentia ducti sunt.

V. 18. « Defluant oculi vestri lacrymas. » Pœnitentiæ lacrymam.

V. 19. « Dereliquimus terram. » Pietatis cognitionem.

« Et abjecimus tabernacula nostra. » Ipsi nobis ipsis captivitatem comparavimus.

V. 22. « Quia ascendit mors per fenestras vestras. » In universum quidem per magistros, qui aliscondita videntur exponere. Fenestræ enim quæ in unoquoque abdita sunt patefaciunt, per sensoria ; hoc autem forsitan historice per hostes factum est. Fenestræ sunt cogitationes erroris.

V. 24. « Sed in hoc gloriatur.... intelligere, et nosse me. » In nullo jactare admonet præter quam in perceptione, et cognitione Domini, et quod voluntas Dei est, misericordia et iudicium, et justitia.

V. 26. « Super Ægyptum, et super Idumæam, etc. » Ægyptii, Barbari vocantur in sacra Scriptura. Idumæi, qui et Edomitæ, fornicatores, et profani, quippe ut Esau nati : Moabitibus vero et Ammanitis propter mores præcipitur ne Dei Ecclesiam ingrediantur. Mores itaque Judæorum per has gentes, illis nominibus appellando expressit.

λαβεῖν ὁ προφήτης ἐπὶ τῆς κεφαλῆς, ἵνα γένωνται αὐτῷ πηγαὶ δακρύων, καὶ ἐπαξίως κλαύσῃ τοῦς ἀπὸ τῆς ἁμαρτίας τετραυματισμένους· ἀριθμεῖται δὲ αὐτῶν τὰ πλημμελήματα, γεγεννημένα μὲν καὶ ἐπὶ τῶν τοῦ προφήτου καιρῶν, τολμηθέντα δὲ παρ' αὐτῶν καὶ κατὰ τοῦ δεσπότης Χριστοῦ. Λέγει δὲ καὶ κατὰ μισαδελφίας, καὶ κατὰ τοικιζόντων· προλέγει δὲ καὶ τὴν παντελῆ τῆς Ἱερουσαλὴμ ἐρήμωσιν.

« Θυγατρὸς λαοῦ μου. » Τῆς συναγωγῆς τῶν Ἰουδαίων.

« Καὶ ἐνέτειναν τὴν γλῶσσαν αὐτῶν ὡς τόξον. » Μηδὲ μικρὸν χαλῶντες, ἀλλ' ἀνευδῶτως διὰ τῆς γλώττης ἁμαρτάνοντες, ὡσπερ ἀμέλει καὶ τὸν Σωτῆρα λοιδοροῦσι πλύνοντες.

B « Καταπαίξεται. » Δόλῳ ὑποσκελίζει.

« Οὐκ ἤκουσαν φωνὴν ὑπάρξεως. » Οὐκ ἠθέλησαν ἀκοῦσαι τῆς φωνῆς Κυρίου τῆς χαριζομένης αὐτοῖς τὴν εἰσάει ὑπαρξίν, ὅ ἐστι τὴν ἀθανασίαν,